
法规介绍 财政部发出《关于开展会计

工作达标升级活动的通知》

本刊讯：近两年来，各地区、各部门按照财政部颁发的《 会计工作达标升级试行办法》 .在不同范围积极

开展了会计工作达标升级的试点工作，取得 了很好 的效果。实践 证明，会计工作开展达标升级活动是贯彻实施

《 会计法》 、全面提高会计工作水平的有效办法，也是贯彻治理整顿、深化改革方针的具体措施。为了有计划、

有步骤和更加广泛深入地开展这项活动， 6 月27日财政部以（89）财会字第30号文发出《 关于开展会计工作达标

升级活动的通知》 。具体内容如下：

一、制定切实可行的工作规划，把会计工作达标升级活动逐步全面推开。关于会计工作达标升级工作的总体

设想是：从今年起，通过三至五年的努力，力争使90% 单位的会计工作达到 “达标”标准，同时使相当数量的单

位分别达到 “三级”和“二级”标准，有的达到 “一级”标准。为实现这一目标，请各地区、各部门根据《会计

工作达标升级试行办法》 的要求，结合本地区、本部门的实际，于今年年底以前，制定切实可行的会计工作达标

升级总体规划和分步实施规划，报我部核备。中央和国家机关本身的会计工作达标升级活动，分别由中共中央直

属机关事务管理局和国务院机关事务管理局负责；中央和国务院各部门直属企业、 事业单位的会计工作达标升级

活动，分别由各部门按财务隶属关系组织。

二、坚持标准、保证质量。会计工作达标升级活动，既要有一定的进度要求，又必须十分强调坚持标准，保

证质量。在开展这项活动中，要立足于做扎实细致的工作，大力提倡和总结推广严格进行自查整改、考核验收等

等以质量求发展的做法和经验，坚决反对和防止搞形式、单纯追求进度的倾向。各地区、各部门要把严格执行财

政财务制度、遵守财经纪律作为一项主要质量指标来抓，对于严重违反财政法规，依法受到通报批评的单位，必

须严格执行《 会计工作达标升级试行办法》 第八条、第十三条的规定。

三、加强领导，大力做好组织推动工作。会计工作是加强财政财务管理的一项重要基础工作。各级财政和财

务管理部门一定要把会计工作达标升级作为管理会计工作的根本性措施抓紧抓好。各级财政、财务管理部门的领

导，要把这项活动列入议事日程，选派得力干部主管这项工作，协调处理好与有关方面和有关工作的关系，研究

和不断完善各种激励措施，及时总结交流工作经验，保证会计工作达标升级活动健康顺利地发展。

法规介绍财政部发出《关于对外商投资企业、外国公司、

企业书立、领受应税凭证征、免印花税的通知》

本刊讯： 4 月15日财政部以（89）财税字010号文发出《 关于对外商投资企业、外国 公司、企业书 立、领

受应税凭证征、免印花税的通知》。通知内容如下：

根据印花税暂行条例和印花税暂行条例施行细则第二条第四款的规定，为了有利于发展经济贸易往来和简化

征纳税手续，现对中外合资企业、合作企业、外资企业和外国公司企业及其他经济组织在华的营业机构、场所缴

纳印花税问题，暂作如下规定：

一、中外合资企业、合作经营企业、外资企业和外国公司企业及其他经济组织在华的营业机构、场所，凡是

其生产经营收入和业务收入依照工商统一税条例规定应缴纳工商统一税的，其在中国境内书立、领受属于印花税

暂行条例列举征税的凭证，都暂免予征收印花税。
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二、外国公司企业在华没有设立营业机构、场所或设有常驻代表机构仅为本企业从事联络性的辅助活动不缴

纳工商统一税的，其在中国境内书立、领受属于印花税暂行条例列举征税的凭证，都应缴纳印花税。但所书立、

领受的信贷合同、技术贸易合同、购销合同、租赁合同纳税有困难的，可以向当地税务机关提出申请，报经国家

税务局批准，给予适当的减税照顾。
三、本通知有关减税、免税规定，不适用于合同一方当事人的国内投资企业（国营企业、集体企业、私营企

业）和个人。

四、本通知自印花税暂行条例施行之日起执行。

问 题解答  （三则）

问：企业将固定资产拨给附属企业，在汇总会计

报表时，拨付所属资金和上级拨入资金是 否 能够相互

抵销？

答：企业拨给 独立核算的附属企业的 固定资产，

在附属企业提取折旧 时，借（增）记 “车间 经 费”、

“企业管理费”等科目，贷（增）记 “专 用 基金——

更新改造基金”科目，同时，借（减）记 ““

固定 基金

——上级拨入固定基金”科目，贷（增）记 “折旧”

科目，并通知 企业记帐。企业按附属 企业当 月提取的

折旧 数额，借（减）记 “ 固 定 基 金——国家固定基

金”科目，贷（减）记 “拨付所属资金——拨付所 属

固定资金”科目。附属企业将提取的折旧 基金全部或

部分上交企业时，借（减）记 “专用 基金——更新改

造基金”科目，贷（减）记 “专项 存款”科目。企业

收到附属企业交来的折旧 基金，借（增）记 “专项存

款”科目，贷（增）记“专用基金—— 更新改造基金”

科目。如附属企业直接用留用的折 旧 基金购置固定资

产，应借（增）记 “固定资产”科 目，贷（增）记 “固

定基金——上级拨入固定基金”科目，同 时，通知 企

业及时记帐。企业根据附属企业通知增加的固定资产

数额，借（增）记“拨付所属资金-—拨付所属固定

资金”科目，贷（增）记 “固定基金——国 家固定基

金”科目。经过这样处理后，企业的 “拨 付所属资金

——拨付所属固定资金”科目与 附属 企业的 “固定基

金——上级拨入固定基金”科目的 余 额就一致了，汇

总报表时就能够相互抵销。

问：国营工业企业没收 的 包 装物押金，如何进

行会计处理？

答：应分别 两种情况进行处理：

1.企业出租、出借 包装物收取的押金，如 果 包装

物不能收回时，应将没收的包装物押金，转作 出租 包

装物业务的收入，或者冲减产品 的 销售费用，会计处

理 为：借（减）记“其他应付款—-包装物 押金”科

目，贷（增）记 “销售—-其他销售（包 装物出租）”

或“产品 销售（销售及其他费用）”科目.
2.对于随同产品 出售的 包 装 物 加 收的 包 装物押

金，如因 包装物逾期未退回 而将押金没 收 时，企业应

将没收的押金转作营业外收入。这方面较为 典型的例

子是水泥纸袋的押金：为了 节约纸 张，促 进水泥纸袋

的回 收利用.建材部门经国家批准实行了加收 包装物

押金的办法。在水泥销售过程中，水泥纸袋的 价值已

包括在水泥价款内，从购货方收取并作了 销 售收入。

企业加收的水 泥纸袋押金与销售收入无 关。没收的水

泥纸袋押金，是一笔额外收入，不属销售收入 范围。

如果企业收回水泥纸袋，企业不仅要退还押金，还要

按照规 定视同材料采购，支付回 收的 水 泥 纸 袋 的价

款。

例：某国营水泥厂， ×××号水泥每袋单价为10

元，其中包括水泥纸袋的价款 1 元。销 售水 泥 时，每

只水泥纸袋加收押金 1 元，规定两 月内 退还。假设只
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